1

平成 28 年度 第 245 回教育研究審議会議事要録

日 時  平成 28 年 4 月 12 日（火）13:30～14:30

場 所  北方キャンパス本館 Ｅ701 会議室
出席者  近藤学長、松尾副学長、梶原副学長、漆原副学長、柳井副学長、吉永事務局長、
 大平外国語学部長、前田経済学部長、田中文学部長、二宮法学部長、眞鍋地域創生学群長、
 龍国際環境工学部長、中尾基盤教育センター長、田村慶社会システム研究科長、
     王マネジメント研究科長、小野学生部長、田村大教務部長、田島入試広報センター長、
     佐藤情報総合センター長、日髙地域貢献室副室長、後藤評価室副室長

配布資料   01-1 欠員補充申請書（経済学部）

      1-2 教員採用申請書（環境技術研究所）

       2  国立大学法人九州工業大学、学校法人早稲田大学、公立大学法人北九州市立大学及び

        北九州の「連携協力に関する協定書」、「環境エレクトロニクス研究の連携協力に関す

        る覚書」の締結について

      3  平成27年度後期学友会交渉申し入れ書 回答案（最終版）

      4-1 認証評価の評価結果について

      4-2 平成27年度実施大学機関別認証評価 評価結果について(通知)

       4-3 平成27年度実施大学機関別選択評価 評価結果について(通知)

      4-4 平成27年度 大学機関別認証評価及び選択評価 評価報告書の掲載場所

5-1 経営系専門職大学院認証評価結果について

5-2 平成27年度「経営系専門職大学院認証評価」結果

5-3 北九州市立大学大学院マネジメント研究科マネジメント専攻に対する認証評価結果

6  人を対象とする研究に関する倫理審査委員会 審査状況報告

      7   平成28年度 入学者の構成一覧表

第１号 教員の採用について

＊ 資料1-1のとおり、経済学部からの申請に基づき、平成27年11月に逝去され欠員となった山岡敏秀

教授の後任として、ファイナンス分野担当教員1名の欠員補充申請について提案。

 ○ ファイナンスは、経済学・経営学の基幹分野である。その中でも「証券市場論」は不可欠の科目で
  あり、長期にわたって必須の科目である。そのため、長期的に勤務できる准教授または講師での採用
  を優先としつつ、人材確保のためには教授での採用も可能としたい。
○ 山岡教授が担当していた基盤教育科目「企業と社会」については経営情報学科が責任をもって担当

者を決定する。

○ 社会システム研究科で担当していた「企業論」については、将来的には「企業論」ではなく「証券

市場論」で開講する予定となっている。そのため、どちらの科目を担当するかは、社会システム研究

科の採用者の資格審査の内容に基づき決定する。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

(議案承認の後、選考委員会を設置)

2

 ＊ 資料1-2のとおり、環境技術研究所からの申請に基づき、パワーエレクトロニクスに関連した伝熱

工学分野担当教員1名の採用申請について提案。

 ○ 今回の環境技術研究所教員 1 名の採用は第 14 回組織人事委員会及び第 233 回教育研究審議会（平
  成 27 年 9 月 15 日開催）で国際環境工学部教員枠 1 名を環境技術研究所に異動し採用することで承
  認いただいている。北九州市のパワーエレクトロニクス研究拠点化推進に資するためにも、環境技術
  研究所教員を採用したい。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

(議案承認の後、選考委員会を設置)

第２号 国立大学法人九州工業大学、学校法人早稲田大学、公立大学法人北九州市立大学及び北九州市

    の「連携協力に関する協定書」、「環境エレクトロニクス研究の連携協力に関する覚書」の締結

    について

＊ 資料2のとおり、国立大学法人九州工業大学、学校法人早稲田大学、公立大学法人北九州市立大学

及び北九州市の「連携協力に関する協定書」「環境エレクトロニクス研究の連携協力に関する覚書」

の締結について提案。

 ○ 産業競争力の強化、活力ある個性豊かな地域社会の形成・発展を目的として、九州工業大学、早稲

  田大学、北九州市立大学及び北九州市の4者で、研究開発や人材育成の連携等相互協力に関する包括

  協定を締結する。合わせて、市の重要施策である「環境エレクトロニクス」に関する研究開発や人材

  育成の連携に関する覚書を締結する。

 ● 連携協力に関する協定書のタイトルについて一部不備がある。修正をお願いしたい。

 ○ ご指摘の箇所について、関係者と協議の上、修正を行いたい。

【議長】一部資料修正の上、提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第３号 平成27年度後期学友会交渉申し入れ書に対する回答（案）について

＊ 資料3のとおり、平成27年度後期学友会交渉申し入れ書に対する回答案について提案。

 ○ 第243回教育研究審議会（平成28年3月9日開催）で示した回答案に対して、各部局から修正意見が

  なかったため、これをもって4月中に学友会に回答したい。

 ● 回答案の金額の表記が統一されていない。修正をお願いしたい。

 ○ ご指摘の箇所について、修正を行いたい。

【議長】一部資料修正の上、提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告
① 大学機関別認証評価結果等について、資料 4-1～4-4 のとおり報告があった。

② 経営系専門職大学院の認証評価結果について、資料 5-1～5-3 のとおり報告があった。

③ 人を対象とする研究に関する倫理審査報告(平成 27 年度分)について、資料 6のとおり報告があっ

た。

④ 平成 28 年度入学者数について、資料 7のとおり報告があった。

⑤ 次回の審議会を平成 28 年 4 月 26 日（火）に開催する予定である旨、報告があった。